**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto  
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

**Dionysius <der Kartäuser>**

**Coloniae, Nov. 1530**

Q[uam] enorme crimen sit adulterium: & qualiter intelligendum sit, [quod]  
aliqui sancti in veteri testamento, ac lege naturæ, leguntur concubinas  
habuisse.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55472)

piencia, nec scientia, erunt apud inferos. **IVV.**  
Obiectionibus meis sapienter, atque plenissime  
rñdisti: nisi quod ipsemet Salomon delitijs carnis  
se totum exposuit. **SE.** De hoc scriptura eum acri  
ter reprehendit. Imo ex vitio illo ad tantam de-  
uenit dementia, vt idola coluerit: ne suas contri-  
staret delicias. Ex hoc ergo nō datur hominibus  
licentia lasciuiendi, sed cautela vitandi. **IV.** Ec-  
ce Dauid vir sanctus, prater sex vxores legitti-  
mas, legitur decem habuisse concubinas. Con-  
formiter in Genesi recitatur, quod Abraham fi-  
lijs concubinarum suarum largitus est munera. **Gen. 25.**  
Si ergo tales ac tanti viri, prophetæ, patriarchæ  
non solum plures habuerunt vxores, sed multas  
etiam cōcubinas; cur simplicem fornicationem  
in tantum condemnas? **SE.** Ad hæc tibi sequenti  
articulo respondebo.

Quā enorme crimen sit adulterium: & qua-  
liter intelligēdum sit, quod aliqui sancti in  
veteri testamento, ac lege nature, leguntur  
concubinas habuisse.

Art. V.  
SENIOR.

**Q**uamuis actus conjugalis absq; pec-  
cato fieri queat, dum in ipso non in-  
tenditur voluptas: sed proles ad dei  
obsequium educanda, aut per solu-  
tio debiti carnis, veleuitatio in-  
tinentiæ in cōthorali: multi tamen abutan-  
nubio, et suas accedunt vxores: non maritali, sed mortali  
adulterino affectu, hoc est, concupiscentiæ prædo-  
minante: voluptatem quærentes etiam extra li-  
mites ipsius conjugij: qui in hoc peccant morta-  
liter, quum sanctus dicat Hierony. Omnis ama-  
tor

Quo pa-  
cto actus  
cōiugij si  
ne pecca-  
to, & nō  
raro cum  
mortali  
pctō fias  
Hieron.

tor feruētior est adulter. Hic sua voluptate & carnalitate, sic excæcant & indurātur, q̄ legitime non sunt contenti vxoribus: sed vagam excedunt luxuriam, iam cum solutis, iam cum maritatis personis, imo interdum cum personis religioſis. Deniq; quorundam talium, tanta est peruerſitas vt cum uxores habeant formoſas, bonas, aut etiam nobiles, quibus sine peccato poſſint viuere nihilominus illis contemptis, potius delectentur in p̄cipibus ac uilibus, ſeu alijs quibuſlibet puellis & foeminis cōmiſceri, quorum iniquitas ineffabiliter est enormis, nec vllam excuſationem admittit. IV. Videtur tibi adulterium eſſe tā graue